§. III. REPRÆSENTATIONES per partem facultatis cognoscitiuae inferiorem comparatae sint SENSITIVAE.

Quoniam appetitus quam diu ex confusa boni repræsentatione manat, sensitivus appellatur: confusa autem cum obscura repræsentatione comparatur per facultatis cognoscitiuae inferiorem partem, poterit idem nominis ad ipsas etiam repræsentationes applicari, ut distinguantur ita ab intellectualibus distinctis per omnes gradus possibiles.

§. IV. ORATIO, repræsentationum sensitivarum fit SENSITIVA.

Sicut nemo philosophorum eo profunditatis descendit, ut intellectu puro perspexisset omnia, nunquam haerens in confusa quorundam cognitione, adeoque oratio nulla paene tam est scientifica & intellectualis, ut ne vna quidem occurrat per omnem nexum sensitiva idea, ita potest etiam distinctae praesertim cognitioni dans operam inuenire has vel illas repræsentationes distinctas in oratione sensitiva, manet tamen sensitiva, ut prior abstracta & intellectualis.

§. V. Ex oratione sensitiva repræsentationes sensitivae connexae cognoscendae sunt. §. 2. 4.

§. VI. *Orationis sensitiuae varia sunt 1) repraesentationes sensitiuae, 2) nexus earum, 3) voces siue soni articulati litteris constantes earum signa.* §. 4.1.

§. VII. **ORATIO SENSITIVA PERFECTA** est, cuius varia tendunt ad cognitionem repraesentationum sensitiuarum. §. 5.

§. VIII. *Quo plura varia in oratione sensitiua facient ad excitandas repraesentationes sensitiuas, eo erit illa perfectior.* §. 4.7.

§. IX. *Oratio sensitiua perfecta est POEMA, complexus regularum, ad quas conformandum poema POETICE, scientia poetices PHILOSOPHIA POETICA, habitus conficiendi poematis POESIS, eoque habitu gaudens POETA.*

In recoquendis harum vocum, quas scholastici dicunt, definitionibus nominalibus patent compilanda Scaligerorum, Vossiorum plurimorumque refertissima scrinia. Libentes tamen manum de tabula, si hoc vnum monuerimus. Poema & poesis cum Lucilio, Nonius Marcellus, Aphthonius, Donatus videntur distinguere tantum, vt maius & minus, & poeseos i. e. longioris cuiusdam poematis, poema facere partem aliquam & sectionem, vt differant, sicut Ilias & nauium graecarum catalogus apud Homerum. In quo tamen a Vossio iam oppositus illis est vsus.

Quem penes arbitrium est & ius & norma loquendi.

Quando tamen idem Ciceronem concedat vti termino poeseos loco poematis, omne punctum vix feret. Citata enim loca contrarium innuere videntur: Quaesit. Tuscul. l. V. p. m. 269. quum Homero non poesis sed picturam tribuit, artem omnia & ea, quae sub oculos cadunt, imitandi in coeco miratur, non vero huius artis effectum, saltem non exclusiue, quod tamen necessarium esset, si hinc insolitus vocis poeseos significatus probari possent. Aliter locus non in libro VI. vt in duabus Vossii editionibus scriptum legitur, sed in IV. Quaesit. Tuscul. p. m. 243. poesis Anacreontis totam esse dicit amatoriam. An vero hic queat substitui vox poema in numero singulari: an potius omnem fundendorum carminum imperum apud Anacreontem ad amores cauendos vnice propendere doceat